
  

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 1/10                                                                                           din 16 februarie 2024                                                
 

Cu privire la încorporarea în serviciul militar   
în termen, serviciul militar cu termen redus  
şi serviciul civil  a recruţilor din raionul 
Cahul în perioada martie-iulie 2024  
 

În temeiul art.43 alin.(2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 
436/2006, art.4-6, 15, 28–34 din Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetăţenilor 
pentru apărarea Patriei, Legii nr.156/2007 cu privire la organizarea serviciului civil, 
Regulamentului privind activitatea administrativ–militară aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.77/2001, Regulamentului privind încorporarea cetățenilor în serviciul 
militar în termen sau în cel cu termen redus  aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii 
Moldova nr. 864/2005, avizului Comisiei consultative de specialitate, Consiliul Raional 
Cahul     

DECIDE:   
1. Se aprobă componenţa Comisiei unice pentru încorporarea în serviciul militar în 

termen, cu termen redus şi în serviciul civil, după cum urmează: 
Preşedintele comisiei  

CEBOTARI Elena - vicepreşedintele raionului 
Vicepreşedinții comisiei 

GURINOV Ruslan - comandant, Centrul militar teritorial Cahul   
PERJU Inga - specialist principal în problemele protecţiei civile şi 

serviciului civil, Aparatul preşedintelui raionului         
Secretarul comisiei  

FURMAN Angela                  - specialist principal, Centrul militar teritorial Cahul 
Membrii comisiei  

OGLINDĂ Victor - şef al SSP,  Inspectoratul de Poliție Cahul 
ANTOHI Iurie - medic chirurg   
SMEDU Alexandru - reprezentantul Inspectoratului General de Carabinieri 
DANILCEAC Oleg               - reprezentantul  Brigăzii nr.3 Infanterie Motorizată   
CALAȘNICOV Stanislav - șef secţie recrutare-încorporare, Centrul militar teritorial 

Cahul 
BABAN Valeriu - specialist psiholog, șef Direcția generală învățământ. 

 
1.1. Se aprobă componenţa Comisiei medico-militare şi de rezervă pentru 

examinarea medicală a recruţilor, conform  anexei nr.1. 
2. IMSP „Spitalul Raional Cahul”, IMSP „Centrul de sănătate Cahul”, celelalte 

centre de sănătate din raion vor asigura:  
- organizarea desfăşurării activităţii comisiei medico-militare şi de încorporare în 

perioada 11 martie 2024 – 31 iulie 2024; 
- păstrarea salariului mediu lunar la locul de muncă al medicilor implicaţi în procesul  

de încorporare;  

 
 

 

REPUBLICA  MOLDOVA 
 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 



- orele de primire a analizelor şi trecerii microradiografiei şi electrocardiogramei   de 
la orele 800 până la orele 1600; 

- condiţii optime în instituţiile medicale pentru efectuarea investigaţiilor medicale 
necesare; 

- prezentarea până la 11 martie 2024 în CMT Cahul a listelor recruţilor a.n. 1997-2006 
care suferă de boli cronice şi sunt supuşi evidenţei medicale. 
3.   Primarii municipiului, satelor, comunelor sunt obligați, conform art. 44 alin.(2) 

din Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetăţenilor pentru apărarea Patriei:        
- să prezinte recruţii la comisia medico-militară şi de încorporare cu transport din 

contul   primăriei, conform graficului din anexa nr.2 la prezenta decizie; 
- să ţină evidenţa nominală a recruţilor în teritoriu; 
- să noteze în documentele de evidenţă ale recruţilor menţiunea privind luarea în şi 

scoaterea din evidenţă; 
- să comunice lunar Centrului militar numele recruţilor luaţi în sau scoşi din 

evidenţă; 
- să înmâneze ordinele de chemare la încorporare ori pentru clarificarea situaţiei 

militare, organizând expedierea recruţilor la data, ora şi locul stabilit de Centru 
militar; 

- să instituie puncte de recrutare, încorporare și completare în cadrul primăriei și să 
numească o persoană responsabilă pentru îndeplinirea obligaţiilor menţionate în 
art.44 alin.(2) din Legea nr.1245/2002. 
4. Se stabileşte, pentru unitățile administrativ-teritoriale de nivelul I,  sarcina de 

prezentare a recruţilor pentru selectare la încorporarea în serviciul militar în termen în 
perioada martie- iulie 2024, conform anexei nr.3.  

5. Inspectoratul de Poliţie va acorda ajutor în comun cu persoanele responsabile de 
evidenţa militară în primării și va întreprinde măsuri pentru prezentarea recruţilor la 
comisia medico–militară de încorporare, conform graficului din anexa nr.2. 

6. Direcţia generală învățământ va asigura: 
- participarea specialistului psiholog la studierea stării psihologice a recruţilor  în 

cadrul comisiei medico-militare; 
- păstrarea salariului mediu lunar la locul de muncă a specialistului psiholog cu 

stimularea ulterioară din contul mijloacelor economisite pe instituţie. 
7. Se desemnează responsabil de organizarea îndeplinirii prezentei decizii 

vicepreşedintele raionului, dna Elena Cebotari, şi comandantul Centrului militar teritorial 
Cahul, locotenent-colonel Ruslan Gurinov. 

8. În cazul lipsei temporare la locul de muncă sau eliberării din funcțiile deținute a 
persoanelor responsabile și persoanelor nominalizate din componența comisiilor, în 
calitate de membri ai comisiei vor activa persoanele nou-numite în aceste funcții sau cele 
admise la executarea temporară a acestora, fără a aproba o nouă decizie. 

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate administrație publică, respectarea drepturilor și libertăților 
omului, relații interetnice.  
 

     Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                    Valeriu VALACHI 
                                                                       
      Contrasemnează: 
          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 

 
  



Anexa nr.1 
                                                                                         la Decizia Consiliului Raional Cahul                                                                                         

nr.1/10 din 16 februarie 2024 
 
 

C O M P O N E N Ţ A 
comisiei medico-militare a raionului Cahul  

 
Preşedintele comisiei:  

 
1. ANTOHI Iurie          - medic chirurg  
 

 
Membrii comisiei:  

 
 

2. ANTON Maria               -  medic internist 
3. PETRUSAC Renata  -  medic oftalmolog 
4. IANACOGLO Liudmila  -  medic ORL 
5. ARABADJI Stepan                    -  medic dermatolog 
6. NIȚĂ Ștefan   -  medic chirurg 
7. CERNEV Pavel  -  medic neurolog 

   8.      ȚUGUI Ion                               -  medic stomatolog 
  

Asistentele medicale:  
 
 

  1.   SEVRIUCOVA Lidia 
  2.   RUSNAC Natalia 
 
 

Membrii comisiei medico-militare (de rezervă) 
a raionului Cahul  

 
 

Membrii comisiei:  
 
 

1. COTOI Tatiana   -  medic internist 
2. ANTOFICĂ Valeriu    -  medic ORL 
3. IANACOGLO Liudmila  -  medic ORL 
4. BÎRCA Ion                      -  medic dermatolog 
5. CURDOVA Olga  -  medic oftalmolog 
6. BABANUȚA Natalia  -  medic neuropatolog 

   7.     ȚUGUI Ion                                     -  medic stomatolog 
  
 

     Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                    Valeriu VALACHI 
                                                                       
      Contrasemnează: 
          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 

 
 
 



Anexa nr.2 
                                                                                         la Decizia Consiliului Raional Cahul                                           

nr.1/10 din 16 februarie 2024 
GRAFICUL  

 activităţii comisiei de recrutare-încorporare şi  
a comisiei medico-militare în perioada martie – iulie 2024  

 
Nr. 

d/o 

 

Primăria 

  

Primăria 

Data 

desfăşurării 

comisiei la 

II etapă 

Data 

desfăşurării 

comisiei la 

III etapă 

1.  Roşu 11.03.2024 Roşu 01.04.2024 03.06.2024 

2.  Zîrneşti 11.03.2024 Zîrneşti 02.04.2024 03.06.2024 

3.  Crihana Veche 11.03.2024 Crihana  Veche 03.04.2024 04.06.2024 

4.  Cucoara 12.03.2024 Cucoara 03.04.2024 04.06.2024 

5.  Manta 12.03.2024 Manta 04.04.2024 05.06.2024 

6.  Moscovei 12.03.2024 Moscovei 04.04.2024 05.06.2024 

7.  Tartaul de Salcie 13.03.2024 Tartaul de Salcie 05.04.2024 06.06.2024 

8.  Andruşul de Sus 13.03.2024 Andruşul de Sus 05.04.2024 06.06.2024 

9.  Andruşul de Jos 13.03.2024 Andruşul de Jos 08.04.2024 07.06.2024 

10.  Tătăreşti 13.03.2024 Tătăreşti 08.04.2024 10.06.2024 

11.  Luceşti 14.03.2024 Luceşti 09.04.2024 10.06.2024 

12.  Larga Nouă 14.03.2024 Larga Nouă 09.04.2024 11.06.2024 

13.   Colibaşi 14.03.2024 Colibaşi 10.04.2024 11.06.2024 

14.  Văleni 14.03.2024 Văleni 10.04.2024 12.06.2024 

15.  Alexandru Ioan Cuza 15.03.2024 Alexandru Ioan Cuza 11.04.2024 12.06.2024 

16.  Pelinei 15.03.2024 Pelinei    11.04.2024 13.06.2024 

17.  Doina 15.03.2024 Doina 12.04.2024 13.06.2024 

18.  Badicul Moldovenesc 18.03.2024 Badicul  Moldovenesc 12.04.2024 14.06.2024 

19.  Baurci-Moldoveni 18.03.2024 Baurci-Moldoveni 15.04.2024 14.06.2024 

20.  Borceag 18.03.2024 Borceag 15.04.2024 17.06.2024 

21.  Burlacu 19.03.2024 Burlacu 16.04.2024 18.06.2024 

22.  Huluboaia 19.03.2024 Huluboaia 16.04.2024 19.06.2024 

23.  Chioselia Mare 19.03.2024 Chioselia Mare 17.04.2024 19.06.2024 

24.  Taraclia de Salcie 20.03.2024 Taraclia de Salcie 17.04.2024 20.06.2024 

25.  Alexanderfeld 20.03.2024 Alexanderfeld 18.04.2024 20.06.2024 

26.  Găvănoasa 20.03.2024 Găvănoasa 18.04.2024 21.06.2024 

27.  Lebedenco 21.03.2024 Lebedenco 19.04.2024 21.06.2024 

28.  Brînza 21.03.2024 Brînza 19.04.2024 24.06.2024 

29.  Giurgiuleşti 21.03.2024 Giurgiuleşti 22.04.2024 24.06.2024 

30.  Cîşliţa-Prut 22.03.2024 Cîşliţa-Prut 23.04.2024 25.06.2024 

31.  Slobozia Mare 22.03.2024 Slobozia Mare 23.04.2024 25.06.2024 

32.  Bucuria 22.03.2024 Bucuria 24.04.2024 26.06.2024 

33.  Burlăceni 25.03.2024 Burlăceni 24.04.2024 26.06.2024 

34.  Iujnoe 25.03.2024 Iujnoe 25.04.2024 27.06.2024 

35.  Lopăţica 25.03.2024 Lopăţica 25.04.2024 27.06.2024 

36.  Vadul lui Isac 25.03.2024 Vadul lui Isac 26.04.2024 28.06.2024 

37.  Cahul 11.03.2024-       
31.07.2024 

Cahul 11.03.2024-       
31.07.2024 

11.03.2024-       
   31.07.2024 

     Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                    Valeriu VALACHI 
                                                                       
      Contrasemnează: 
          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 



Anexa nr.3 
                                                                                         la Decizia Consiliului Raional Cahul                                                                                         

nr.1/10 din 16 februarie 2024 
 

SARCINA 
de prezentare a recruţilor pentru selectare, privind  încorporarea în serviciul militar în 

termen  pe primăriile raionului Cahul în perioada martie – iulie 2024  
 

Nr. 
d/o 

Primăria Sunt pasibili de 
încorporare 

Sarcina încorporare 

1. Cahul 452 10 
2. Alexandru Ioan Cuza 28 2 
3. Alexanderfeld 14 1 
4. Andruşul de Jos 23 2 
5. Andruşul de Sus 25 2 
6. Badicul Moldovenesc 28 2 
7. Baurci-Moldoveni 29 2 
8. Burlacu 31 2 
9. Borceag 24 2 

10. Brînza 44 3 
11. Bucuria 8 1 
12. Burlăceni 16 1 
13. Crihana Veche 48 3 
14. Cîşliţa-Prut 21 1 
15. Chioselia Mare 28 2 
16. Colibaşi 124 3 
17. Cucoara 27 2 
18. Doina 17 2 
19. Găvănoasa 24 2 
20. Giurgiuleşti 26 2 
21. Huluboaia 8 1 
22. Iujnoe 6 1 
23. Larga Nouă 16 2 
24. Lopăţica 4 1 
25. Luceşti 8 1 
26. Lebedenco 24 2 
27. Manta 66 3 
28. Moscovei 32 2 
29. Pelinei 28 2 
30. Roşu 32 2 
31. Slobozia Mare 104 3 
32. Taraclia de Salcie 36 2 
33. Tartaul de Salcie 22 2 
 34. Tătăreşti 28 2 
35. Vadul lui Isac 56 3 
36. Văleni 61 3 
37. Zîrneşti 32 2 

 TOTAL: 1600 81 
 

     Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                    Valeriu VALACHI 
                                                                       
      Contrasemnează: 
          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                 Cornelia PREPELIȚĂ 


		2024-02-20T10:08:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T10:08:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T10:10:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T10:11:29+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:05:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:06:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:06:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:07:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




